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Abstrakt

Feasibility study of the movement activities for handicap people during their holiday in
selected part ofNP and CHKO Šumava.

Cíle práce:
Studie možností pohybové rekreace pro občany se zdravotním postižením ve vymezené části
NP a CHKO Šumava.

Metoda:
• osobní průzkum možností ubytovacích kapacit s bezbariérovým vybavením ve vymezené

části NP a CHKO Šumava
• analýza možností turistiky pro zdravotně postižené občany ve vymezeném území NP a

CHKO Šumava
• osobní anketní zjišťování možností ubytování
• terénní průzkum v úsecích jednotlivých tras a jejich popsání

Úkoly:
• Shromáždění a zpracování dostupných informací týkajících se NP a CHKO Šumava,

literatury s tématikou cestovního ruchu, s tématikou sportu zdravotně postižených,
prostudování map vymezené oblasti Šumavy.

• Zjištění možností bezbariérového ubytování ve vymezené oblasti Šumavy.
• Zmapování a popis v současnosti dostupných tras pro handicapované a jejich

charakteristika z hlediska dostupnosti a náročnosti.
• Návrhy vhodných nových tras pro vozíčkáře.
• Prozkoumání přístupnosti informačních center NP a CHKO Šumava.

Výsledky:
Na základě zjištěných skutečností byla potvrzena hypotéza o dalším možném rozpracování
nabídky sportovní rekreace pro zdravotně postižené občany v NP a CHKO Šumava.

Klíčová slova:
NP a CHKO Šumava, rekreace, vozíčkáři, bezbariérové ubytování, dostupné trasy pro
vozíčkáře
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" ... máš-li srdce citlivé, duši velebnosti přírody otevřenou, vnímanou pro krásu
její, staneš v němém úžasu, bude se klaněti Tvůrci a jeho dílům, vzdáš hold svůj
naší staré Šumavě, vydají ohlas struny srdce tvého, i příšerný její ráz, jevící se
hlavně za pochmurného počasí, dojme tě, jako tě dojímá smutná píseň, budeš se
těžko loučiti s pohledem na hory naše a přicházeti budou chvíle, kdy vzdálen od
ní po ní zatoužíš, zapomeneš na nicotné naše spletky, malicherné štvanice .... "

Karel Klostermann- "V ráji šumavském"
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1. Úvod

Poetické pohoří Šumava, už svým názvem navozující pocit klidu a pohody uprostřed
přelidněné Evropy mně vybídlo k zpracování materiálu, se zaměřením na objevení tohoto
nádherného pohoří pro zdravotně postižené spoluobčany. Dostupná Šumava je v mnohém
nadsazený název, dostupná pro zdravotně postižené občany je jenom její část ...
Dlouhá desetiletí tvořila Šumava předěl mezi Východem a Západem, byla zde uměle
vykonstruovaná hranice dvou světů. Z české strany to tehdy byla vpravdě ''Terra inkognita",
země zakázaná, kam se obyčejný člověk nedostal. Díky tomu zde ovšem přežilo přírodní
společenství, jaké nemá ve střední Evropě obdoby.
V dnešní přetechnizované době se vám může stát, že se najednou ocitnete v romantickém a
melodickém šumění lesa úplně sami. Ve svých toulkách po Šumavě můžete najít odpočinek
v tichu s pohledem na hučící horskou řeku, tajemné rašeliniště, či tmavé zrcadlo horského
jezera odrážejícího rozeklané skalní stěny. Všudypřítomné ticho vás zasáhne přímo do srdce
natolik, že se budete chtít stále vracet. Člověk bez zdravotního omezení tuto možnost má,
proč tedy nenabídnout stejnou měrou krásu panenské přírody zdravotně oslabenému jedinci?
Každý z nás se v průběhu života minimálně jednou dostane do situace, kdy vyhledává
bezbariérové prostředí. Někdo z nás výhody bezbariérového prostředí využije jen krátkodobě,
jiný je využívá prakticky celý život. Krásná zákoutí Šumavy mne natolik zlákala, že bych si
ze srdce přála ukázat možnosti rekreace i lidem s handicapem. Pocházím ze Západních Tater
miluji hory, lesy, svěží vzduch a zurčící potůčky, tady na Šumavě jsem však doma. Chci, aby
krom dychtících turistů na kolech a kolečkových bruslích, hltajících kilometr po kilometru
dostalo se více klidu šumavské přírodě prostřednictvím naslouchajících lidí. A lidé se
zdravotním oslabením tací po většině jsou.
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2. Teoretická část

2.1.Charakteristika vymezené oblasti

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala oblast řeky Vydry - Povydří, obce: Modravu,
Smí, a Kvildu s okolím z kterého vycházejí dostupné turistické trasy pro občany se sníženou
pohyblivostí. Ve vymezené lokalitě byly zkoumány ubytovací a stravovací služby, možnosti
získávání informací v informačních centrech a popsány jednotlivé trasy pro vozíčkáře.
Celá tato oblast spadá do Národruno parku Šumava a do Chráněné krajinné oblasti Šumava.
Existence národruno parku ovlivňuje nejen bezprostřední okolí paiku, ale má národní a
nadnárodní význam. Režim a podmínky využívání a hospodaření v chráněných územích mají
vliv na ekonomický ro?:voj oblasti a tím i na její využívání pro cestovní ruch. Tuto skutečnost
však nelze vnímat pouze jako restrikci, ale především jako rozvojovou šanci.

Pro konkrétní pohybově- rekreační zaměření ve vymezené oblasti zvažuji další možnosti
vhodných tras, které by v budoucnu mohli zdravotně postižení (vozíčkáři) využívat.

2.1.1 Srní · základní informace

Obec byla založena dřevaři počátkem 18. století, se kterými byla sepsána smlouva o odprodeji
pozemků. Jméno Srní dostala obec údajně podle toho, že se zde zdržovalo velké množství
srnčí zvěře. Typickou šumavskou architekturu zde představují dochované horské roubené
chalupy postavené na kamenné podezdívce se stěnami chráněnými šindelem. Také
nejvýznamnější stavební památka kostel Nejsvětější Trojice má stěny částečně kryty
šindelem. Byl postaven v letech 1804 až 1805 místo původního dřevěného kostelíka z roku
1788. (Záloha, 1984)

V obci Srní často pobýval u přtbuzných spisovatel Karel Klostermann, který je známý velkou
láskou k Šumavě, okolí horské obce se tedy stalo dějištěm některých jeho povídek a románů.
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2.1.2 Kvilda - základní informace

Malá horská obec a turistické středisko zimních sportů Kvilda se nachází uprostřed
Kvildských plání na Šumavě u soutoku Teplé Vltavy s Kvildským potokem v nadmořské
výšce 1058m. Jméno Kvilda původně náleželo lesu, n němž již v polovině 14. století
připomínána naleziště zlata. Od roku 1366 kolem procházela jedna z větví Zlaté stezky. Na
přelomu 15. nebo v 16.století tu byla založena dřevařská osada. Nejvýznamnější památkou
obce je pseudogotický kostel svatého Štěpána z let 1892 - 1894, jenž byl postaven na místě
původního dřevěného kostelíka z roku 1765. V roce 1794 vznikla na Kvilně sklárna, která
proslula zejména v 19. století lidovými obrázky malovanými na skle.Obec bývala proslulá
svými lidovými malíři na sklo. Při Kvildském potoce se rýžovalo zlato, památkou jsou drobné
sejpy. V místě a okolí se natáčel film Král Šumavy. (www.sumava.net.cz)

2.1.3 V chynicko-Tetovský plavební kanál- základní informace

Historické prameny uvádějí, že již kníže Josef Schwarzenberg zamýšlel splavovat dřevo ze
srnské oblasti (Modrava tehdy ještě nestála) a zvažoval, zda bude lepší zprůchodnit tok
Vydry, nebo postavit plavebni kanál. Nakonec vyhrál plavební kanál. Jeho stavba v letech
1799 a 1800 (dílo Josefa Rosenauera) přinesla zaměstnanost, obchod se dřevem a také nové
osadniky. Skoro šestnáct kilometrů plavebního kanálu je dnes technickou památkou. Obec
Vchynice-Tetov je také spojena se založením sklené huti v roce 1792. Nejvíce se proslavila
výstavbou plavebního kanálu nazvaného V chynicko-Tetovský. (Šumava-čtvrtletník 2006)

2.1.4 Modrava - základní informace

Obec Modrava je tvořena třemi původnimi osadami: Modrava , Filipova Huť, Vchynice­
Tetov. Leží na soutoku tří potoků- Modravského, Filipohuťského a Roklanského. Soutokem
vzniká řeka Vydra.
Modrava vznikla jako rybářská osada. První dochovaná zmínka o Modravě se datuje od roku
1614 a je spojena s pronájmem velice dobře zarybněného Modravského potoka. Později se

[…]

zamrzaly a vytvářely ledové plotny, které stěžovali práci a pohyb kolem plavebního kanálu.

Modrá turistická značka nás dovede až k rozcestí "pod Hakešickým mostem", kde můžeme
dále pokračovat až do osady Mechov, nebo se vrátit zpět k informačnímu centru Rokyta.

6.3.5.3. Úsek č.3: Mechov - Hauswaldská kaple

Hauswaldská kaple

Místo Hauswaldské kaple je opředeno mnoha legendami. Bylo to poutní
místo, kam chodili poutníci ze všech možných míst, a to i z Tyrolska nebo
dokonce až z dnešní Itálie. V písemných pramenech je popsán bezpočet
zázraků, které se na tomto místě udály.

Místo Hauswaldské kaple je přístupné i pro postižené občany, kteří sem přijdou nebo přijedou
s vírou v uzdravení, tak jako sem chodili lidé již v minulosti.

Samotná cesta vedoucí přímo k Hauswaldské kapli je pro vozíčkáře
dosti náročná, ale shlédnutí kaple může tuto obtíž zcela vynahradit.

Základní variantou výchozího bodu je obec Mechov odkud po
asfaltové cestě s převýšením cca 3-4% (modrá turistická značka), lze ,
dojít až k rozcestí ,.Pod Kostelním vrchem". Z tohoto místa pak po
štěrkové cestě dojít až k samotné Hauswaldské kapli.

Pro náročnost této trasy lze za výchozí místo vybrat i rozcestí ,.Pod Kostelním vrchem", kam
je možné dojet autem. Obecní úřad Smí na požádání vydá povolenku ke vjezdu do těchto
míst.

Z rozcestí "Pod Kostelním vrchem" vede štěrková cesta k samotné kapli. Délka tohoto úseku
je cca 600 m s převýšením 4-5%. Z důvodu nekvalitm'ho povrchu je doprovod vozíčkáře
nezbytný.
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7. Diskuze

Handicap má prý původ v anglickém "cap in hand" - čepice v ruce. Je to vlastně označení pro
žebráka, který se neobejde bez cizích milodarů. Jenže život a zdraví člověka se může změnit
od základů během jediného okamžiku - a změní se tím snad jeho lidská důstojnost? Člověk,
kterého nemoc či vážný úraz posadily zčistajasna na ortopedický vozík, nestojí zpravidla o
milodary. Potřebuje spíš pochopení, duševní vzpruhu a běžnou pomoc bližních, potřebuje
vytvoření srovnatelných podmínek, ke svému životu a dalšímu rozvoji osobnosti.
K plnému rozvoji osobnosti potřebuje strávit určité penzum času v přírodě a to jak pohybem,
tak odpočinkem. Pohon vozíku horními končetinami je vskutku náročný a u každého jedince
je velmi individuální počet kilometrů, který je schopen bez asistence zvládnout. Efektivita
pohybu na vozíku je velmi nízká, není však závislá na prožitku jedince. Trasa, kterou
vozíčkář ke svému samostatnému pohybu potřebuje je závislá na jeho psychické a fyzické
pohodě a zároveň musí splňovat určité technické parametry, bez kterých ji nelze zvládnout.

V rámci zpracované práce bylo zjišťováno jaké možnosti nabízí jihočeská města pro
handicapované. Město České Budějovice, Český Krumlov, Prachatice a v počátečních krocích
i Hluboká nad Vltavou vytvářejí bezbariérové okruhy. Poukazují na skutečnost že je potřeba
měnit "tvář města" a vytvářet jednotné podmínky pro všechny spoluobčany.

Národní parky Čech jen poskromnu nabízejí bezbariérové trasy. Jako jediná CHKO Jizerské
hory se pyšní komplexním systémem vyznačených tras pro osoby na vozíku. Specifické trasy
jsou vyznačeny na mapách GEODÉZIE ČS a.s. (2003) a mapách Informačního centra
Jablonec nad Nisou (2005).

V rámci zpracované práce bylo ověřeno, že nabízené možnosti NP a CHKO Šumava
s některými výjimkami skutečně umožňují pohyb osob zdravotně oslabených, ale bohužel jen
v omezeném množství. V prvním kroku NP a CHKO Šumava zpřístupnila pět tras pro
zdravotně postižené spoluobčany a zpracovala jednoduchý kvalifikační systém. Další kroky
dle vyjádření vedení NP Šumavy budou následovat ve formě: zmapováni možností ubytování
pro zdravotně postižené, zlepšení povrchů turistických cest např. Povydří a následným
komplexnějším rozšířením projektu "Dostupná Šumava".

Řadu zajímavých poznatků přineslo zjišťování nabídky ubytování v komerční sféře NP a
CHKO Šumava v měsících listopad 2006 až únor 2007. Z celkového počtu dotazovaných
vlastníků (provozovatelů) zařízení je jenom 20% bezbariérových a to povětšině v cenové
relaci nad 500 Kč/osoba a noc.
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8. Závěr (teze)

Hypotéza 1:
Je možné další rozšířeni nabfdky tras pro zdravotně postižené (vozíčkáře) v NP a CHKO
Šumava?

Přírodní a kulturní krajina Šumavy přímo vybízí k aktivitě ve směru vyrovnání možnosti
umožňujících pohyb osobám na vozíčku. Erozní činnost vody, mrazové zvětrávání či

modelace krajiny větrem vytvořilo po období alpského vrásnění třetihor náhorní měkce
modelovaný ráz reliéfu krajiny- tedy vhodnou přírodní lokalitu pro jízdu na vozíčku.

NP a CHKO Šumava má v současné době zájem o rozpracování pohybových možností a
další možné rozšíření nabídky tras pro osoby zdravotně oslabené. Konstruktivní spolupráce
s NP a CHKO Šumava vybízí k rozpracování této problematiky a rozvinutí bakalářské práce
do práce magisterské.
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