Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autorky bakalářské práce: Daniela Fričová

Název práce: Studie možností pohybové rekreace pro občany se zdravotním postižením ve vymezené části NP a CHKO Šumava.

Autorce se podařilo splnit cíl práce, nikoli však v plném rozsahu. Nepodařilo se plně využít ankety, která měla podrobně zpracovat provoz bezbariérových zařízení ve zvolené oblasti Šumavy.

Autorka postupovala při zpracovávání práce velmi samostatně a prokázala znalost zvolené problematiky, především v oblasti Šumavy a dokázala shromáždit důležité poznatky studiem literatury v teoretické části práce.

Výsledky, které přináší práce pro zvolenou oblast, umožní v ní lepší sportovní vyžití zdravotně postižených občanů větší nabídkou možností, které byly v rámci práce ověřovány. Obsahově a formálně vykazuje práce drobné nesrovnalosti, které jsou předmětem oponentury a obhajoby práce. Vzhledem k těmto skutečnostem zatím navrhuji známku:

velmi dobře

V Praze 8. 5. 2007-05-13

PaedDr. Jiří Šafránek